



Bohuslavický zpravodaj

Ročník 2005, číslo: **1**

LEDEN aneb UŽ JE TADY ZIMA PANA LADY

Tak Vás vítám, milí čtenáři, v novém roce. Trochu pozdě, já vím. Ale také se říká, pozdě – ale přece. Čas začal psát svoji další knihu dějin lidstva a na tu poslední, z roku 2004 už pomalu sedá prach zapomnění. I když zážitky posledních stránek jsou stále živé. Pro někoho snad až příliš. Příliš mnoho lidí tu novou už ani nezačalo psát. Ať už to je více jak 280 tisíc lidí, tedy obětí zemětřesení a následných ničivých vln tsunami a nebo těch, kteří ukončili svůj život na silnicích či při jiných neštěstích.

Jo, jo. Utíká to. A právě proto by se do nového roku mělo vstupovat vesele a ne lamentovat nad tím, jak to utíká. Ne nadarmo se říká, promiňte, že „čas ani prd nezastavíš“ (to je taky název knihy s vtipnými ilustracemi pana Renčina).

Ale taky nepromarnit ani chvilku a umět čas využít. K čemu? No kromě práce i k dalším mnohem příjemnějším věcem. Radit vám určitě nemusím a taky nebudu. Ono se taky říká – „komu není rady, tomu není pomoci“ a „komu není dáno, tomu ani další nový rok nepomůže“. No a komu není přidáno? Toho musí těšit, že zůstane nezkažený, protože peníze kazí lidi. Jen někdy přemýšlím, jestli bych nemohla být alespoň trochu „zkažená“ – myslím těmi penízky.

Tak jsme probrali finance a co vy a ZIMA? Musím přiznat, že mě to bílý nadělení vůbec nechýbělo, ale přírodě a dalším zimním naděncům asi ano. Já mezi ně zrovna nepatřím, ale už jsem z prvních koulovaček s dětmi přinesla domů sních i v tašce a po kapsách a trochu se vrátila do dětství. Ale jenom trochu, protože se mě nějak hůř ohýbá pro sněhovou municí a navíc nějak zaostávám ve strategii sněhové bitvy „sama proti všem nebo spíše všichni proti paní vychovatelce“. Ale jestli bude zima trvat dlouho, tak určitě na něco přijdu ale taky mě napadlo, že jestli bude zima trvat dlouho, už vím na koho to máme hodit. Na krtky. Tedy nic proti nim, ale jedna z pranostik říká: „když ryje krtek v lednu, zima bude ještě v květnu“. A bych pravdu řekla, jsem těch kopečků viděla dost. A to na vlastní oči, protože na dálku vidím ještě docela slušně. Na blízko už hůř a řeknu vám, že mě to hrozně otravuje život.

Jo, teď jsem si na něco vzpomněla. Nedávno jsem přišla z práce, no do zpěvu mě zrovna nebylo, a tak jsem popadla noviny, z kapsy u bundy pohotovostní brýle (to abych lépe viděla vždy a všude – běda, když je někde zapomenou) a hurá do naší soukromé domácí čítárny. Neříkejte, že ji doma taky nemáte. Konečně, podotýkám, v klidu usednu, nasadím brýle a otevřu noviny. Koukám do nich jak husa do flašky, a říkám si, že tyhle brýle budu



muset vyměnit za silnější, protože nějak blbě vidím. To jsem ještě dlouho netušila, že jsem od té husy nebyla daleko, neboť jsem později při hledání jednoho sklíčka zjistila, že je v kapse. Teď už dokážu pochopit, když někdo hledá brýle a má je na nose či na čele. Ovšem v mém případě, věřte, že teď už se tomu směju, ale v tu chvíli u té husy nezůstalo. Trochu jsem ten zvěřinec rozšířila. Jo. Teď už vím, že nezastavím ani čas, ani prd a ani přibývajících roky.

Stárneme a blbneme. Doufám, že jste si všimli, že jsem použila množného čísla. Pořád se totiž utěšuju, že v tom nejedu sama. Jenomže někdo blbne zadarmo a někomu za to ještě zaplatí. Ne, že bych to těm zákonodárcům tam nahoře záviděla, ale tak mě napadlo, kde jsou srážky za zmetky, či špatně odvedenou práci. Nebo že by opravdu platilo, že za blbost se platí?

Tak, já si myslím, že na lednové setkání toho už bylo docela dost. Tak ještě jednu úplně poslední novoroční PF- tedy PéeFku, jak tomu já říkám. Nikdy totiž není pozdě, když jde o dobrou věc.

A tak buďte po celý rok v pohodě, nic však nenechte náhodě.

Nebuďte vážní, ale buďte odvážní.

Protože odvážnému štěstí přeje (ale jinak nikdo) a když nepřeje, tak zle je.



Opatrujte svoje zdraví a jak stará rada Jardy Štercla praví: u lidí, co užívají smích, neví doktor, do čeho by pích.

A nezapomeňte, že každý dobře využitý okamžik nese ohromné úroky.

A kdo si ještě náhodou nevšiml, že už nám nový rok delší dobu začíná, tomu přidám PF pana Vladimíra Renčina.

PF – Já ani nevím, co to je. Asi Pořád Před.

Na shledanou za měsíc se těší Jana Matoulková

A co zahrádkáři?



Vážení zahrádkáři a čtenáři zpravodaje, Vám s novým rokem přeji hodně zdraví i štěstí a hodně chuti do nového úsilí pro všechnu snahu pro práci, kterou potřebujete na zahrádkách. Doufám, že jste již v dobrém rozmaru, jak si to svoje prostředí na zahradě i kolem domů zvelebíte. Jak jsem již v minulém čísle zpravodaje napsal podle Karla Čapka, že zahrádkář v zimě studuje všechny nabídky zahrádkářského sortimentu. Jistě máte již vybráno. Co asi tak dělat teď v lednu. Přihnojujeme kompostem, rozleželým hnojem i průmyslovými hnojivý. Obzvláště letos, kdy je zima mírná. Pamatujte, pokud močůvkujete, tak na sníh, nikoliv na zmrzlou holou půdu. Při příznivém počasí můžete začít průklestem starších stromů. Pokud se dobudete nějakého sněhu, který získáte čištěním cest a cestiček, přemístíte sníh k meruňkám nebo k broskvoním. Jednak jim dodáte vláhu a jednak ochladíte okolí stromů, takže nebudou předčasně rašit. V teplejších slunných dnech odebíráme rouby ze zdravých ovocných stromů. Pozor na zmrzlé dřevo roubů nesaháme holou rukou. Rouby zahrádkáři ukládají různým způsobem. Mě se osvědčilo uložit na severní stranu budovy, nebo v mikroténovém sáčku do chladničky. V tom případě je musíme pravidelně vlhčit, jinak by vysychaly. Za budovou uložené rouby kontrolujeme, rádi je ohryzují myši. Rouby peckovin by měly být už nařezány kolem vánoc.

Při zvýšené teplotě a za slunečného počasí nezapomeňte ošetřit broskvoně proti kadeřavosti. Vyplatí se ošetřit i vícekrát, nežli stromek vyraší úplně. Je mnoho zahrádkářů, kteří si budou chtít vysadit na jaře stromky. V minulém roce byla příroda až moc štědrá a stromy obaleny ovocem, avšak k nepotřebě, neboť kdo v červnu neprotřhal, mnoho nesklidil. Také různých chorob bylo nadmíru.

Proto při kupování stromků dbejte, abyste koupili odrůdy tzv. rezistentní. V současném sortimentu jabloní, které jsou v nabídce se setkáváme s označením „rezistentní odrůda“. Pokud označení není, je třeba se ptát prodávajícího. V praxi by to mělo znamenat rezistenci proti nejvýznamnějším chorobám, což je v případě jabloní strupovitost a padlí jabloňové. Napiši některé odrůdy se kterými mám už zkušenost a mohu je doporučit.

SELENA	vhodná na delší skladování
ROSANA	velmi chuťové výborná a skladovatelná
PRIMA	velmi chutná podzimní odrůda
MELODIE	brzo dozrávající odrůda (koncem srpna)
RUBINOL	velmi chutná, nechá se dobře skladovat
TOPAZ	velmi chutná, skladovatelná, podle mne král jabloní
ANGOLD	velmi atraktivní, skladovatelný, chutný
PINOVA	velmi atraktivní, ale už mírně citlivá na padlí
FLORINA	výborná v chuti, ale horší skladovatelnost

To jsou odrůdy se kterými mám zkušenost, až na poslední dvě, které nemám. Musí se vyzkoušet. Ještě bych se zmínil o některých odrůdách jabloní. Jsou to nové letní a jsou také rezistentní. Možná, že už se dají také koupit i když jsou zapsány do sortimentu teprve v minulém roce.

DIMA	sklízí se v srpnu
MIODAR	sklízí se v srpnu
ZITA	sklízí se v srpnu, brzo plodí a hodně
MIVIBE	sklízí se v srpnu, plodí brzo

Ještě se zmíním o jedné odrůdě letního jablka, kterou mám vyzkoušenou a je rezistentní i chutná.

JULIE plodí hodně a sklízí se téměř zároveň s odrůdou „Sklenné žluté“ (tzv. ječniště), barva Julie je krásně červená, takže odrůda je atraktivní.

Daň z nemovitostí

Ministerstvo financí dnes na základě § 40 odst. 6 zákona o správě daní a poplatků rozhodlo o posunutí termínu pro podání daňového přiznání daně z nemovitostí u zemědělských pozemků **z 31. ledna na 30. dubna 2005**. Plátcí této daně budou mít možnost podat daňové přiznání k dani z nemovitostí u zemědělských pozemků o tři měsíce později, než byl původně stanovený termín. Ústřední finanční a daňové ředitelství současně vydá pokyn pro finanční úřady, který zajistí, že ti, kdo nepodají daňové přiznání v termínu, za to nebudou penalizováni. Finanční úřady budou vyzývat poplatníky, kterých se nová úprava daně z nemovitostí u zemědělských pozemků týká a zajistí, aby všechny obce měly k dispozici seznamy těch pozemků, kterých se změna týká.

Vysoušeče

Ještě jednou žádáme občany, kterým obec zapůjčila vysoušeč po zaplavení domu, aby jej neprodeně vrátili na obecní úřad, případně oznámili dobu ve které jej u nich mohou obecní zaměstnanci vyzvednout.

Přijímače obecného rozhlasu do domácnosti.

Na popud zastupitelstva jsem zjišťoval možnost nákupu levnějších přijímačů. Zatím se mi podařilo zjistit, že distribuci těchto zařízení se v republice v podstatě zabývají 3 – 4 firmy, které nabízely 2 typy těchto přijímačů, v současné době nabízejí prakticky jenom jeden typ (BOR) a u všech firem se cena přijímače pohybuje okolo 1300 Kč za jeden kus (bez DPH)

Málokterý ovocný druh zaznamenal u nás takový rozvoj jako broskvoně. Díky nově vyšlechtěným odrůdám si atraktivní aromatické ovoce může na zahrádce vypěstovat téměř každý.

MODŘINKA	česká žlutomasá odrůda, má hezké květy, takže působí i okrasně. Odolnost proti kadeřavosti je střední, odolná proti zimě
REGINA	má žlutou dužinu, odolnost proti kadeřavosti je střední
RADOŠT	žlutomasá odrůda odolná proti zimě
SUNCRET	pozdní odrůda žlutomasá, plodí brzo, proti kadeřavosti středně odolná.
SUNKREST	je oblíbená pro svoji nenáročnost na stanoviště.

Ne každý zahrádkář chce mít na zahradě ovocné stromy. Chce zahradu okrasnou, ale mít i zahradu smíšenou. Lze při troše fantazie oboje skloubit. Dneska, když o zakoupení okrasných keřů není nouze. Chtěl bych se zmínit o barevných javorech. Podzimní paleta barev javorů sahá od žluté, až po zářivě červenou. Dokáží upoutat i tvarem listů, plodu a dekorativní kresbou kůry. Různorodost zahradních javorů je obdivuhodná a můžeme je použít do jakékoliv zahrady, ať je velká nebo malá. Patří k pomalu rostoucím druhům, proto jejich rozměry zůstávají po celá desetiletí stejné. Jsou i mohutné druhy jako javor horský a javor mléč, ale ty jsou pro malé zahrady nepřijatelné. Do malých zahrad upřednostňujeme nižší odrůdy javoru dlanolitého nebo javoru japonského. Častým druhem je



javor japonský „ACONITFOLIUM“, který přitahuje pohledy listy sytě červené barvy. Javory pěstujeme v polostínu. Udržujeme je vlhké a nepřeléváme. Barevné odstíny na podzim vyniknou na travnaté ploše nebo zeleném pozadí ze stálezelených dřevin. Některé odrůdy jsou vhodné i pro pěstování v nádobách, potřebují kvalitní zeminu a zálivku pravidelnou. Všechny javory jsou odolné vůči chorobám a škůdcům., jakýž se nemusíte obávat nějakého poškození.

Pokud se týče toho ovocného sortimentu, územní rada Náchod pořádá každý rok asi kolem 15. prosince v kině Nové Město nad Metují setkání zahrádkářů. Tam může každý i ten, kdo není členem zahrádkářské organizace. Tam je toto ovoce vystaveno a dokonce si může každý druh ochutnat. Přítomní jsou i odborníci z rad zahrádkářů t na všechny profese, kteří vám poradí zdarma s vašimi pěstitelskými problémy. Zakoupit se tam můžete velmi dobře a lacino různá semena a zahradnické potřeby. Je zde k dostání chemie v množství pro drobného pěstitele a konečně i literatura. Vyvrcholením bývá přednáška některého známého odborníka celostátního rozměru. Škoda jen, že i když je tady v Bohuslavicích tato akce propagována, je zájemců z Bohuslavice přítomno málo. V této akci se vstupné neplatí, nejvýše můžete dát dobrovolný příspěvek. Takže si můžete odnést hodně potřebných poznatků. Na závěr bych vyslovil přání, abyste nezapomněli na zahrádkách na drobné opeřence, kteří se vám v létě odmění sbíráním nebezpečného hmyzu a bohatým zpěvem. Sepsal L. Mareš.

Ze zastupitelstva

Program schůze zastupitelstva obce, konané dne 17.1.2005 ve 20.00 hodin v kanceláři starosty Obecního úřadu v Bohuslavicích - 1. schůze od počátku roku.

1. Zahájení a kontrola usnesení z minulého zasedání
2. Zrušení vyhlášky o školném (2004/04)
3. Výše příspěvku do DSO Novoměstsko
4. Žádost pana K. Novotného o postavení plotu – smlouva
5. Rozpočtová opatření
6. Zprávy kontrolní komise
7. Žádost o zřízení veřejného osvětlení
8. Zřízení pečovatelské služby
9. Žádost o opravu místní komunikace
10. Česko polské dny křesťanské kultury
11. Projekt ke stavebnímu řízení – kanalizace + ČOV
12. Ostatní záležitosti obce
13. Usnesení

Internet a komunikace

Internet je v místní knihovně stále k dispozici pro občany zdarma. Upozorňuji na možnost domluvit se s paní M. Archlebovou i na termín mimo otevírací dobu knihovny

Dnem 1.10.2001 nabylo účinnosti nařízení vlády č. 304 ze dne 25. července 2001, kterým se provádí zákon č. 227/2000 Sb., o elektronickém podpisu a o změně některých dalších zákonů (zákon o elektronickém podpisu). Na základě tohoto nařízení vlády bude zřízena elektronická podatelna obce Bohuslavice.

(pravděpodobně od 1. února tohoto roku. Elektronická podatelna obce Bohuslavice je určena pro příjem podání učiněných v elektronické podobě na úřad obce Bohuslavice.

Elektronická podání přijatá prostřednictvím elektronické podatelny a splňující předepsané náležitosti úřad vyřizuje stejnými postupy a ve stejných lhůtách jako podání neelektronická.

Elektronická adresa podatelny je:

podatelna@bohuslavice.com

Tato adresa je určena pouze pro příjem podání učiněných v elektronické podobě, ale upozorňujeme, že je to pouze u těch účastníků, **kterí mají svůj elektronický podpis zaregistrovaný.**

Elektronická podání se provádí **pouze přes kvalifikovaný certifikát Předepsané formáty elektronického podání:**

Elektronické podání může být učiněno pouze v textovém standardu RTF nebo jako prostý text případně ve formátu s příponou pdf. Při použití jiných formátů nebude elektronická podatelna způsobila tato podání přijmout. Elektronická podání na technických nosičích dat lze přímo předávat do hlavní podatelny obecního úřadu. V žádém případě nepřipojujte samospustitelné soubory!! Tyto soubory budou antivirovým programem okamžitě při zjištění jejich výskytu smazány.

1. Zahájení a kontrola usnesení z minulého zasedání

Starosta zahájil schůzi ve 20.00 hodin, přivítal přítomné, konstatoval, že je přítomno všech 11 členů zastupitelstva, tudíž je zastupitelstvo usnášeníschopné. Určil návrhovou komisi – p. Hemelík a p. Hronovský. Dále určil ověřovatele zápisu : pí. Zámečnicková a p. Voborník.

Přečetl navržený program dnešní schůze – program byl schválen všemi 11 hlasy přítomných. Dále bylo přečteno usnesení z minulého schůze – schváleno 10 hlasy, 1 se zdržel (p. Hemelík).

1. Zrušení vyhlášky o školném

Viz. příloha . Schváleno všemi 11 hlasy přítomných.

2. Výše příspěvku do DSO Novoměstsko

ZO schvaluje příspěvek 10,- Kč na občana a rok všemi 11 hlasy přítomných.

3. Žádost p. Květoslava Novotného o povolení postavení plotu

ZO odkládá schválení návrhu smlouvy do příští schůze a požaduje předložení výkresu – všemi 11 hlasy přítomných.

4. Rozpočtová opatření

Byly navrženy přesuny v rozpočtových výdajích podle výsledku roku 2004. Schváleno všemi 11 hlasy přítomných.

6. Zpráva kontrolní komise

Pi. Čudová seznámila zastupitele s výsledkem kontrol v minulém roce a s plánem práce na rok 2005. ZO bere na vědomí všemi 11 hlasy přítomných.

7. Žádost o zřízení veřejného osvětlení

Obyvatelé domků na Horkách podali žádost o zřízení veřejného osvětlení v této odlehle části obce. Starosta zjistil, že náklady by činily do 30.000,- Kč. ZO schvaluje zřízení veřejného osvětlení všemi 11 hlasy přítomných.

1. Zřízení pečovatelské služby

Starosta navrhl zřízení pečovatelské služby v obci. Potřebným občanům zatím pomáhají ochotní sousedé.

ZO odkládá zřízení pečovatelské služby do příští schůze. Nejprve bude proveden průzkum zájmu občanů a navržen sortiment poskytovaných služeb.

2. Žádost o opravu místní komunikace

Občané ulice za Sokolskou zahradou (od Podolských po Herzigovi) podali žádost o opravu této místní komunikace. ZO souhlasí s opravou silnice při zachování stávající kanalizace a po předložení rozpočtu – všemi 11 hlasy.

3. Česko polské dny křesťanské kultury

Letošní ročník bude zahájen v našem partnerském městě a jak bývá zvykem, naše obec by se měla postarat o zakončení. ZO schvaluje všemi 11 hlasy přítomných, aby zakončení bylo uspořádáno naší obcí.

4. Projekt ke stavebnímu řízení – kanalizace + ČOV

Pokud má obec zájem o vybudování tlakové kanalizace v obci, je třeba dodat projekt ke stavebnímu řízení, územní rozhodnutí už bylo vydáno. Toto zase navazuje na podání žádosti o dotaci , která by mohla činit až 85 % z Evropské unie. Pokud by se vybudování kanalizace podařilo, nemuseli by v budoucnu občané platit za odvoz odpadních vod.

Cena projektu je cca 480.000,- Kč a projektová kancelář navrhne splátkový kalendář. ZO schvaluje zadání projektu 8 hlasy přítomných , 3 se zdrželi hlasování (p. Hronovský, p. Voborník a pí. Čudová).

Usnesení obecního zastupitelstva ze dne 17.1.2005

1. ZO schvaluje všemi 11 hlasy přítomných program dnešní schůze
2. ZO schvaluje usnesení z minulého schůze 10 hlasy přítomných , 1 se zdržel hlasování
3. ZO schvaluje zrušení vyhlášky o školném všemi 11 hlasy přítomných
4. ZO schvaluje výši příspěvku 10,- Kč na 1 občana a rok do DSO Novoměstsko – všemi 11 hlasy přítomných
5. ZO všemi 11 hlasy odkládá schválení smlouvy o užívání pozemku panem Květoslavem Novotným a žádá předložení výkresu
6. ZO všemi 11 hlasy schvaluje rozpočtová opatření na rok 2004
7. ZO bere na vědomí zprávu kontrolní komise- všemi 11 hlasy přítomných
8. ZO schvaluje všemi 11 hlasy zřízení veřejného osvětlení na Horkách
9. ZO všemi 11 hlasy odkládá zřízení pečovatelské služby v obci až pro provedení průzkumu zájmu občanů a sortimentu požadovaných služeb
10. ZO všemi 11 hlasy souhlasí s opravou komunikace za Sokolskou zahradou při zachování stávající kanalizace a po předložení rozpočtu
11. ZO všemi 11 hlasy přítomných schvaluje zakončení Česko polských dnů křesťanské kultury v naší obci
12. ZO schvaluje zadání projektu tlakové kanalizace – 8 hlasů pro, 3 se zdrželi hlasování (pí. Čudová, p. Hronovský a p. Voborník)

Usnesení schváleno všemi 11 hlasy přítomných

B. Kutina

Popelnice.

Stejný problém je i u popelnic. V současnosti je nakupujeme v železářství a prodáváme za cenu, za kterou je koupíme (nyní 900 Kč/kus). Pokud bychom stejné popelnice kupovali přímo od výrobce, potom bychom při odběru 10 kusů popelnic zaplatili za popelnici 833 Kč + dopravu ze Zlína. K tomu abychom získali od výrobce slevu, která by byla podstatná (cca 200 Kč), museli bychom odebrat více než 50 popelnic, což představuje množství jaké bychom při stávajícím prodeji prodávali asi 5 roků.

BABSKÝ BÁL

Dne 19. února se v Orlovně v Bohuslavicích koná tradiční Babský bál. Začátek je ve 20 hodin, k tanci a poslechu hraje skupina STYL.

Pro účastníky bálu je připravena bohatá tombola a občerstvení.

Přejeme příjemnou zábavu.

